
Hovedbestyrelsens beretning 2025-2026 
 
Det forgangne år har været præget af valgkamp og tre valg i løbet af et halvt år: Kommunal- 
og Regionsrådsvalget i november 2025 og Folketingsvalget i marts 2026. Vi stillede op med 
stærke kandidater og en kampagne, som især gav gennemslagskraft til folketingsvalg. Vi var 
dagsordensættende med ”svinevalg” og rent drikkevand. Hele organisationen var i gang og 
nye kandidater skabte gejst og positiv stemning. Vi byggede et bagland op, som igen kunne 
vinde mandater i udvalgte kommuner, og vi har fået en stærk folketingsgruppe. Som parti fik vi 
lov til at tale om politik og blev taget seriøst af både de andre partier og medier. 
 
Men det var også tre valg, som ikke gav os de forventede resultater. Vi ville gerne have fået 
mandater i flere kommuner, f.eks. Aarhus, og et regionsrådsmedlem. Vi ville gerne have fået 
flere pladser i Folketinget – vi er gået tilbage. Vi har nu formentlig 3 år uden valg, og det giver 
os den nødvendige tid til at kigge indad og tid til at styrke vores politiske og organisatoriske 
mål og strategi. Mens dette er en beretning for det sidste år, så kommer vi til at tale mere om 
vores udvikling for de kommende år her på vores landsmøde 9./10. maj.  
 
Kommunal- og regionsvalget 2025 
Valget i november 2025 var både et mål i sig selv og skulle være en trædesten for det 
efterfølgende folketingsvalg. Det lykkes os at få syv mandater i seks kommuner. Stort tillykke 
til Fanø, Halsnæs, København, Middelfart, Syddjurs og Viborg for de flotte mandater til 
Alternativet. Men samtidig nåede vi ikke det ønskede resultat i flere kommuner, heller ikke en 
regionsrådsplads, og er dermed fortsat en marginal aktør i det kommunale og regionale 
landskab. Resultatet afspejlede vores begrænsede bredde politisk og organisatorisk. Der hvor 
der var succes, tilskrives det vores stærke lokale profiler og kampagnehold. Vi havde ikke en 
stærk nok national profil, der kunne give medvind til de over 40 kommuner, hvor vi stillede op. 
Vi havde ikke den organisatoriske styrke til at mobilisere, organisere og uddanne flere frivillige 
og kandidater. 
 

 
 



Samtidig vil vi gerne anerkende det store lokale arbejde i hele organisationen til KVRV25. Vi 
løftede os som hold og udviklede lokale kampagner omkring vores over 150 kandidater. Der er 
sket en opbygning og professionalisering, hvis gode side er en bedre forankring i lokale 
forhold, projekter og alliancer og politisk interaktion med interesseorganisationer. Mange 
førstegangserfaringer for nye kandidater og ikke mindst de mange nye aktive frivillige, der er 
kommet til rundt omkring i landet, kan vi bruge i de kommende år. Målet for den kommende 
periode er at fortsætte det arbejde og give det en struktur, så vi kan fastholde de gode 
læringer, med det mål at skabe en markant fremgang ved KVRV29. I den forbindelse kan vi 
glæde os over, at vi opnåede over 80% af stemmer for et mandat i Region Øst. Dermed får vi 
partistøtte i de kommende 4 år, som vi kan bruge til understøtte det regionspolitiske arbejde i 
Region Øst. 
 

 
En stor tak til vores tidligere 
byrådsmedlemmer Anne Grete Bülow i 
Lyngby-Taarbæk Kommune, Emil Sloth 
Andersen i Københavns Kommune, 
Joachim Kjeldsen i Thisted Kommune, Mira 
Issa Bloch i Skanderborg Kommune og 
Thure Hastrup i Aarhus Kommune for deres 
enorme indsats gennem årene. En kæmpe 
tak også til Birgitte Kehler Holst og Stine 
Isaksen, som blev genvalgt i hhv. 
Københavns Kommune og Viborg 
Kommune. I har kæmpet for Alternativets 
politik også da flere havde afskrevet 
Alternativet, og I har været der for at bygge 
Alternativet op igen og hjælpe de nye 
byrådsmedlemmer på vejen. 
 
  
 
 
 

 
Folketingsvalg 2026 
Valget i marts kom tidligere end håbet. Der var mange ting, som vi ikke havde på plads endnu, 
alt fra kandidater til plakater. Men sådan var det også for de andre partier. Vi nåede faktisk at 
afholde et bootcamp for over 90 Alternativister på Christiansborg med hjælp af Uffe Elbæk og 
Tomorrow Collective. I vores organisation udviklede vi i løbet af de første dage efter 
valgudskrivelsen en fantastisk go-do tilgang. Valgkampen har i den grad været kendetegnet 
ved en stærk fælles indsats, hvor både kandidater, frivillige og medlemmer har bidraget til at 
skabe synlighed og momentum. Vi oplevede en markant større mobilisering end til KVRV25 i 
hele organisationen, som især Jordskred og Alternativets Unge bidrog til, og med nye frivillige, 
som gav os stigende opbakning i valgkampen. Vores grise-kampagne og fokus på drikkevand 
var dagsordensættende, vores kandidater løftede i flok, og Franciska havde en høj 
gennemslagskraft i de centrale debatter.  



 

 
 

Med valget har vi fået en ny stærk folketingsgruppe. Vi må desværre sige farvel til Helene 
Brydensholt, da vi ikke fik et mandat i Nordsjælland, og Sascha Faxe, som mistede sit mandat 
i Storkreds Sjælland. Desuden siger vi farvel til Christina Olumeko og Karin Liltorp, som ikke 
genopstillede. Tak for jeres kæmpe arbejde for Alternativet i Folketinget. Samtidig kan vi 
glæde os over, at Anna Bjerre blev valgt i Nordjylland, Signe Wenneberg blev valgt i 
Københavns Omegn og Elise Sydendal blev valgt i Storkreds Sjælland. Desuden blev 
Franciska og Torsten genvalgt i deres kredse. Kæmpestort tillykke! 
 

 
 

Samtidig kan vi ikke være tilfredse med 2,6%. Hvis vi vil skabe forandring og være 
systemforandrende, så har vi brug for mere end 2,6%. Vi vil det bæredygtige samfund, men vi 
har svært ved at vise vejen. Vi kan sætte dagsordener, men har ikke den politiske bredde og 
dybde til at reagere, når de andre tager vores ideer og forslag. Vi har stadig en lille 
organisation, som har svært ved at mobilisere bredere. Vores økonomi er den mindste af alle 
partier, samtidig med at betalt kommunikation fylder mere og mere. Vi har nu et godt 
fundament og en ny energi i organisationen. I de sidste 1,5 år har vi fået over 700 nye 
medlemmer, alene i de første tre måneder af 2026 havde vi en nettotilvækst på over 350 nye 



medlemmer. Der har de 4 valg de sidste 1,5 år hjulpet os godt på vejen. Nu skal vi arbejde på 
at stå stærkere både politisk og organisatorisk.   

 
 

Alternativets Unge har skabt ny gejst blandt de unge med over 600 medlemmer 
I vores fokus på at styrke vores organisation ser vi vores ungdomsorganisation som en central 
del af Alternativets fremtid. ÅU er ikke kun en talentfabrik og arbejdskraft i valgkamp. ÅU skal 
være en selvstændig politisk drivkraft, der er med til at udvikle bevægelsen og sætte 
dagsordener.  
 
Alternativets Unge har i løbet af 2025 med støtte fra hovedbestyrelsen været i gang med en 
markant udvikling, som førte til over en firdobling af antal medlemmer, oprettelse af 4 nye 
lokalforeninger landet over, 12 ungekandidater til kommunalvalget - herunder spidskandidater i 
flere kommuner - samt et talentudviklingsprogram. Desuden er vores nye 
folketingsmedlemmer Anna og Elise en del af ÅU. Med Nikoline Erbs Hillers-Bendtsen og Lise 
Coermann stiller ÅU desuden med to suppleanter til vores folketingsgruppe.  
 
Men ambitionerne i 2025 var endnu højere. Alternativets Unge har tidligere fået støtte fra DUF 
på ca. 1 million kroner om året, og målet for 2025 var at genvinde denne støtte. Det krævede, 
at ÅU kom op på 500 medlemmer inden året var omme. Det lykkedes! Alternativets Unge har 
nu over 600 medlemmer under 30 år. På billedet er ÅUs nye landsråd. Det er Alternativet 
Unges ledelse. Et stærkt hold som blev valgt på deres landsmøde i november. 
 



 
 
Rammer for frivillighed, aktivisme og mobilisering 
Parallelt med valgkampen har der været et vedvarende fokus på at udvikle bedre rammer for 
frivillighed og mobilisering. Det har været en prioritet at skabe en organisation, hvor det er 
lettere at engagere sig, tage ansvar og bidrage til fællesskabet. Bl.a. etablerede vi 
Signal-messenger grupper til storkredse. Det er også blevet nemmere for frivillige at melde sig 
via vores hjemmeside https://alternativet.dk/frivillig og vores storkredsene til at tage kontakt til 
de interesserede. Det kunne vi for første gang udnytte i folketingsvalgkampen. 
 
Medlemsudviklingen har været positiv og både gennem en kampagne for Alternativets Unge 
og med den stigende opbakning under folketingsvalgkampen lykkes det nu at øge vores antal 
medlemmer med over 30% i de sidste 1,5 år.  
 
Vi har også gennem vores forlag udgivet debatbogen ”De Retsløse”. Retfærdighed for alle er 
en hjertesag for Alternativet. Og bogen belyser lovstridige afgørelser og forsømmelighed i det 
offentlige system. I en række beretninger går bogen i dybden med de store problemer, der 
rammer den enkelte borger eller os alle, når kommuner og myndigheder tilsidesætter 
lovgivningen. 
 
Et fantastisk valgkampsinitiativ kom fra vores medlemmer Else og Sune, der kørte rundt med 
deres Kampagne-BOOST-bus i hele landet – både til kommunal- og regionsrådsvalget i 
november og til folketingsvalget i marts. Deres trailer var fyldt med bannere, en neon-grøn 
pavillon, grønne faner, Store Å, Slogans-strygebord - og masser af godt humør. Sammen med 
vores lokale kandidater stillede Else og Sune sig på gaden og nåede i begge valgkampe over 
20 byer. Et kæmpe boost til vores kandidater og en kæmpe tak til Else og Sune! 
 
Vi har igen været synlige på adskillige folkemøder – fra Naturmødet i Hirtshals, 
Klimafolkemødet i Middelbart til Folkemødet på Bornholm. Kæmpe tak til de mange frivillige, 
folkevalgte og sekretariatet, som har organiseret telte med aktiviteter og spændende 
debatter. 
 

https://alternativet.dk/frivillig


 
 
Endnu en fantastisk sommerhøjskole 
Igen blev højskolelivet sat i centrum på Kalø Højskole. Som i andre år har en gruppe frivillige 
organiseret, arrangeret og været praktiske tovholdere for en forrygende uge hvor masser af 
workshops, foredrag, ture, fællesskab, kreativitet, debatter og højt humør har præget dagene. 
Højskolen er åben for alle og blev afholdt med alle pladser besat. Specielt for højskolen er, at 
alle oplægs- og workshopsholdere virker frivilligt og ulønnet, så vi kan holde den måske 
laveste højskoleopholdspris i Danmark. Det vegetariske køkken var forrygende og både 
morgen- og aftensamlingerne styrkede fællesskabet og den varme og kærlige samværsform, 
som præger dagene. Tak for alle frivillige, som har gjort sommerhøjskolen muligt igen. 
 

 
 
Samværskultur, løbende forbindelser på tværs og fysiske møder 
Det er vigtigt for hovedbestyrelsen, at vi kan mødes regelmæssigt både i digitale og fysiske 
rammer. For at skabe organisatorisk sammenhæng har vi samlet storkreds- og 
lokalbestyrelser i et bestyrelsesforum. Her får bestyrelsesmedlemmer et aktuelt overblik over 



den kommende tid samt de langsigtede planer – herunder om valgforbund, kampagner og 
kandidater. Det er nu et forum, som er veletableret, og bliver faciliteret af Rasmus Rydahl en 
gang om måneden.  
 
For at styrke sammenhængskraften og for at give rum for dialog om politisk og organisation 
har vi også prioriteret de fysiske møder. I september afholdt vi vores halvårsmøde i 
Turbinehallerne i Aarhus for at starte vores kommunalvalgkamp. I starten af januar afholdt vi 
igen vores nytårskur som en blanding af fysisk og digitalt møde. I år afholder vi igen vores 
landsmøde i Spinderihallerne i Vejle. Stedet giver os gode kreative rammer for at afvikle det 
vedtægtsbestemte landsmøde, men giver os også plads til workshops og debat.  
 
Det skal også nævnes i beretningen, at der i en længere periode udspillede sig en konflikt i 
vores lokalforening i København. Rådet for Dialog og Konflikthåndtering har været inde over 
konflikten af flere omgange. Desuden har Hovedbestyrelsen hen over sommeren arbejdet 
med de involverede parter på at finde en løsning, som alle parter kunne se sig selv i. 
Medieringsforsøgene og den lange proces har været udført efter bedste evne og med 
Alternativets værdier som rettesnor. Men efter flere ugers medieringsproces måtte ledelsen 
drage de nødvendige konsekvenser og tage ansvar for partiets fremtid. Derfor har 
Alternativets ledelse set sig nødsaget til at først suspendere og senere hen ekskludere det 
mangeårige Å-medlem og borgerrepræsentationsmedlem Troels Christian Jakobsen. Som 
opfølgning har Hovedbestyrelsen og Rådet for Dialog og Konflikthåndtering sat sig sammen 
for at styrke vores konflikthåndtering. Som resultat vil vi fremover arbejde mere med 
forebyggelse af konflikter, transparens og procedure for håndtering af mæglingsprocesser, og 
sikre løbende dialog mellem Hovedbestyrelsen og Rådet for Dialog og Konflikthåndtering.  
 

 
 



 
 
Ny folkevalgt med Anne Grete Bülow fra Lyngby-Taarbæk 
Også i denne beretning kan vi nævne, at vi fik et nyt byrådsmedlem. Anne Grete Bülow valgte 
inden kommunalvalget efter en periode som løsgænger at repræsentere Alternativets grønne 
farver. Hendes beslutning styrkede vores hold i Lyngby-Taarbæk inden kommunalvalget, og 
der udviklede sig et tæt samarbejde mellem Anne Grete og Alternativets lokale kandidater. 
Dermed fik vi et stærkt hold og et fantastisk lokalfællesskab med spidskandidaten Camilla 
Dolberg, Anne Grete Bülow og Hekla Hekla. Desværre var det ikke nok for et mandat i 
kommunen.  
 
Anne Gretes motivation var et brændende ønske om at medvirke til ny politisk kultur, en reel 
dialog og en seriøs bæredygtig omstilling. Borgere og frivilligorganisationer skulle inddrages 
mere i prioriteringen af opgaver i kommunen. Hendes politiske mærkesager var indenfor 
socialområdet. Anne Grete sad i fagudvalgene for skole, dagtilbud og byplanlægning og i 
Handicaprådet. 

 
 
 
Internationale projekter 

Siden sommeren 2024 har Alternativet arbejdet sammen 
med Enhedslisten i et fællesprojekt for at støtte Ukraines 
grønne og progressive frihedskræfter. Konkret støtter vi 



NGOen “Social Movement” (Sotsialnyi Rukh på ukrainsk), der arbejder med politikudvikling 
målrettet en grøn og social genopbygning af Ukraine. Finansiel støtte kommer eksternt via de 
såkaldte DIPD-midler under Folketinget (DIPD står for Danish Institute for Parties and 
Democracy), der kan bruges til international demokrati- og partiopbygning. Projektet blev i 
2026 forlænget med yderligere to år. Udover støtte til kapacitetsopbygning i Ukraine har 
Alternativet været med til at organisere et besøg af en delegation på Folkemødet, som var en 
stor succes. Derudover blev der undersøgt et muligt projekt i Kenya med organisationen Siasa 
Place. I starten af året blev der gennemført en Feasibility Study for at undersøge et muligt 
længerevarende projekt i de kommende år. Tak til Alternativets drivende DIPD-ildsjæl 
Anne-Marie Hemmeth for en indsats på mange niveauer gennem året sammen med frivillig 
Lene Mackintosh og DIPD-bestyrelsesmedlem Charlotte Torp. 
 
Kæmpe tak til vores kandidater, bestyrelser og frivillige 
Vores kandidater har stået i frontlinjen for Alternativet. At være kandidat er en stor opgave – 
både for Alternativet og for vores demokrati. Vores kandidater er med til at give Alternativet 
synlighed og politik luft under vingerne. Alle kandidater har stillet sig i en sårbar situation ved 
at stille sig til rådighed i en valgkamp. Samtidig har vores kandidater inspireret mange frivillige 
til at hjælpe Alternativet i valgkampen, således at vi kom bredere ud. Tak for jeres indsats over 
mange måneder med at organisere kampagner og begejstre mange nye til at blive aktive i 
Alternativet. 
 
Vores bestyrelser og frivillige holder sammen på baglandet og er inspiration og motivation for 
andre til at engagere sig. Jeres indsats gør en kæmpe forskel. Tak til alle bestyrelser, som 
skaber sammenhæng, energi og organisation lokalt! Tak til frivilliginitiativer som 
Velkomstgruppen, som holder velkomstmøder med nye medlemmer. Tak for alle jer, som 
hjælper med at organisere nytårskur, folkemøder, landsmøder, årsmøder, kampagner, og så 
meget mere. Tak! 
 
Kæmpe tak til Sekretariatet 
Vi har et fagligt stærkt og dedikeret sekretariat, som hjælper både folketingsgruppen i det 
parlamentariske arbejde og udvikling af vores landsorganisation. I stort set alle punkter nævnt 
i beretningen har sekretariatet støttet initiativer og processer med både viden og ressourcer. 
Vores IT, regnskab og administration virker på grund af vores sekretariat. Derfor en kæmpe 
tak til alle medarbejdere for jeres store indsats! 
 
Som et meget synligt element af sekretariatets arbejde har vi haft vores valgplakater og flyers. 
Deres design bygger på en ny grafisk identitet, som kom efter sommerferien sidste år - med 
nyt logo, typografi og grafik. Både det nye design men også flere skabeloner har givet os et 
tydeligere grafisk profil og på trods af opstartsvanskeligheder fungerede det godt i begge 
valgkampe. Vi har også fået en ny flot hjemmeside. Det er et stort projekt og vi er fortsat i 
gang med at få alle funktioner og informationer tilgængelige. Nu arbejdes der på flere 
opdateringer og en opgradering af AlleOs. Fremover vil vi gerne bruge AlleOs i endnu højere 
grad som intranet, hvor vi både kan samle ældre udspil, lokale kontaktoplysninger og 
vejledninger til fx politikudvikling. 
 
Sidste år besluttede Hovedbestyrelsen og Daglig Politisk Ledelse at omstrukturere 
ledelsesstrukturen på sekretariatet. Det gjorde vi for at styrke kontakten til den brede 



medlemsorganisation, udvikle samspillet med eksterne interessenter, samt skabe tættere og 
mere enkle forretningsgange mellem folketingsgruppen, Hovedbestyrelsen og baglandet. Det 
betød vi efter fælles overenskomst og forståelse sagde farvel til vores sekretariatschef 
gennem knap 4,5 år, Mark Desholm. Vi vil gerne benytte lejligheden til at takke Mark for hans 
dedikerede indsats med drift og udvikling af sekretariatet og ønske ham alt det bedste med 
hans professionelle virke fremover.  
 
10 år i Folketinget - og vi er kun lige begyndt 
I juni sidste år havde vi 10-års jubilæum i Folketinget – og sikke en rejse vi har været på. Vores 
10-års jubilæum er en god anledning til at huske hinanden på alt det gode, vi allerede har 
opnået i vores korte tid på tinge. Politisk har vi formået at levere markante og historiske 
resultater, ikke mindst med klimaloven og borgerforslag. Og som bevægelse og parti er vi 
lykkedes med at sætte vigtige debatter om 30 timers arbejdsuge, borgerløn og kødfrie dage i 
institutionerne på dagsordenen. Flere af disse ideer er allerede blevet til virkelighed i diverse 
kommuner, virksomheder og institutioner, som har indført dem af egen fri vilje på trods af 
Christiansborgs tøven. Det understreger netop, hvorfor Alternativet både arbejder for at skabe 
forandringer indenfor og udenfor Christiansborgs mure. I år lykkedes det Alternativet at skabe 
et flertal udenom regeringen for at undersøge en dansk model for forvaltningsdomstole – 
resultatet af mange års arbejde, som dog blev stoppet af folketingsvalget og som skal 
genbesøges med det nye Folketing. 
 
I Alternativet er vi stolte af alt det, vi har opnået – men vi hviler ikke på laurbærrene. For den 
grønne omstilling, den sociale retfærdighed og den politiske kulturforandring, vi kæmper for, 
er langt fra i mål. Jubilæet markerer derfor ikke en afslutning, men starten på et nyt kapitel. Vi 
ser frem mod de næste 10 år med kampgejst, samarbejdsvilje og et urokkeligt håb om, at vi 
sammen kan skabe et mere bæredygtigt og menneskeligt samfund. Vi er kun lige begyndt. 
 
Udsigt 
Vi har fået en ny tro på os selv som organisation og det skal vi vokse videre på i de kommende 
år. 2029 kan blive et supervalgår – og tre år uden valg giver os mulighed for at styrke vores 
politiske og organisatoriske mål og strategi. 3 år giver os tid til at: 

•​ stille os selv de svære spørgsmål - og finde de rigtige svar! 
•​ genfinde os selv og skabe en ny politisk fortælling, som inspirerer og giver danskerne 

håb 
•​ styrke vores nationale og lokale organisation og fylde den med energi, engagement, 

handlekraft og fleksibilitet 
 
Dette skal vi gøre gennem at: 

•​ inddrage hele organisation i en dialog- og udviklingsproces 
•​ hvor vi sætter os nye politiske og organisatoriske mål og skaber en ny fælles ambition 
•​ baseret på en fælles fortælling og konkrete handlinger lokalt og nationalt 
•​ Og hvor vi hele tiden sammen udvikler ny politik med svar på tidens udfordringer 


